
  

COMUNE  DI  PERETO - PROVINCIA  DI   L’AQUILA 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 
=========================================================================== 

N. 16 Reg. Oggetto: Affidamento tramite ricorso all’ordine diretto 

d’acquisto MEPA, per la prestazione del servizio di aggiornamento 

annuale dell’inventario mobiliare e immobiliare al 31/12/2023. 

Predisposizione e inserimento dati nel portale “TESORO DEL MINISTERO 

DELL’ECONOMIA E FINANZE” in applicazione dell’art. 2, comma 222 

della legge n. 191/2009 e adempimenti previsti per legge. 

Data 08/05/2024                                                                 CIG: B1942EDEAF 
==================================================================== 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno OTTO mese MAGGIO nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO il decreto del Sindaco protocollo n. 818 del 2 aprile 2024 avente ad oggetto: nomina del 
Responsabile del Servizio; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 31 del 02.11.2023 di Approvazione del DUP 2024/2026; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 42 del 20.12.2023 di Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024/2026; 
 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della L. n. 488/1999 e art. 1, comma 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale 
obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e 
dell’art. 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi di convenzioni CONSIP per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012); 

• l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, L. n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018). Anche 
in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del citato 
D.L. n. 95/2012; 

 
DATO ATTO che il servizio da acquisire, pur essendo di importo inferiore a 5.000 euro, è disponibile 
sul MEPA e pertanto viene acquisito attraverso il mercato elettronico messo a disposizione da 
CONSIP; 
 
CONSTATATO che la piattaforma del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) 
offre la possibilità di comparare direttamente i prezzi tra gli operatori economici autorizzati a 
partecipare a tale mercato, utilizzando gli strumenti disponibili sulla piattaforma stessa; 
 



 

RITENUTO di affidare l’appalto mediante ODA del mercato elettronico poiché il prezzo proposto è 
risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla 
documentazione versata in atti. Inoltre, il servizio proposto risulta rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione; 
 
CONSTATATO che il prezzo praticato è di 2.200,00 euro, più IVA;  
 
PRECISATO che il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023) attraverso il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 
(MEPA); 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto diretto del servizio MEPA riguardante l’aggiornamento 
annuale dell’inventario mobiliare e immobiliare al 31/12/2023. Predisposizione e inserimento dati nel 
portale “TESORO DEL MINISTERO DELL’ECONOMIA E FINANZE” in applicazione dell’art. 2, 
comma 222 della legge n. 191/2009 e adempimenti previsti per legge, offerto da A.F.G. S.r.l. , avente 
sede legale in Roma (CAP 00174) in via Tuscolana, n. 979, (P.IVA 01918421007 e C.F. 
079592550585);  
 
TENUTO CONTO che la spesa per il servizio di ammonta a € 2.200,00 (+ IVA 22%); 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1)  DI ACQUISIRE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., il servizio di 
l’aggiornamento annuale dell’inventario mobiliare e immobiliare al 31/12/2023. Predisposizione e 
inserimento dati nel portale “TESORO DEL MINISTERO DELL’ECONOMIA E FINANZE” in 
applicazione dell’art. 2, comma 222 della legge n. 191/2009 e adempimenti previsti per legge 
proposto da A.F.G. S.r.l., avente sede legale in Roma (CAP 00174) in via Tuscolana, n. 979, (P.IVA 
01918421007 e C.F. 079592550585) mediante acquisto diretto sul MEPA; 
 
2) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 2.684,00; 
 
3) DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad € 2.684,00 sulla Missione 01 programma 06 Titolo 1 
Macroaggregato 03 (Capitolo 2024/891/0) Piano dei conti 1.03.02.10.003; 
 
4) Che la predetta determinazione, avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui 
all’art. 56 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e previa acquisizione del visto 
di regolarità contabile (comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000). 
  
La presente determinazione anche ai fini della pubblicità e della trasparenza degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio On – Line Comunale per 15 giorni 
consecutivi, e sarà inserita nella raccolta di cui all’art.183 del D.lgs n.267/2000. 
 
Visto: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria (art.151 comma 4 D.Lvo 267/2000) 
e si rende esecutivo. 
 
                                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                      F.to Dott.ssa Veronica Venditti 
 
 


